<sup>78</sup> Oratore milanese residente a Napoli (F. Leverotti, *Diplomazia e governo dello stato. I "famigli cavalcanti" di F. Sforza [1450-66]*, Pisa 1922, 247-250; F. Senatore, *Uno mundo de carta: forme e strutture della diplomazia sforzesca*, Napoli 1998, *passim*), il da Trezzo, non avendo percepito la sua regolare retribuzione, aveva lasciato la capitale per raggiungere il re solo il 31 luglio, dopo aver ricevuto cento ducati da Francesco Sforza (*Dispacci*, V, p. 164, nota 4).

<sup>79</sup> Assoldato da Pio II nel 1461 con una condotta di cento elmetti e duecento fanti (*Dispacci*, IV, p. 86), fu inviato nel Regno in soccorso a Ferrante, ricevendo come ricompensa dei suoi servigi una parte dei possedimenti confiscati ai ribelli Iacopo da Montagano e Cola di Monforte (*DBI*, s.v. *Conte, Giovanni*). Ai primi del mese si trovava in Terra di Lavoro, per cui non fu un caso che la regina consegnasse proprio a lui il denaro da trasmettere al consorte (*Dispacci*, V, p. 165).

<sup>80</sup> Uomo d'arme già al servizio di Alfonso, alla fine della guerra di successione sarà incluso tra i capisquadra dell'esercito demaniale (Storti, *passim*).

<sup>81</sup> Castelluccio Valmaggiore faceva parte della contea di Celano (Cozzetto, p. 123).

<sup>82</sup> Prima segretario del mastro d'atti della Sommaria (1458) e poi razionale (*FA*, XIII, 154), tra il 1469 e il 1470 riscosse *l'assecuratio vassallorum* in una terra di Principato Ultra (*FA*, III, p. 65). Risulta ancora impiegato nella Sommaria nel 1489, in qualità di annotatore generale (Delle Donne, p. 77, nota 189).

<sup>83</sup> Deliceto afferiva alla contea di Celano ma apparteneva a Marino Stendardo Boffa (*Dispacci*, V, p. 5, nota 8).

<sup>84</sup> Già coppiere di Ferrante, nel 1459 combatteva per lui alla testa di quattro lance (*Dispacci*, II, p. 344). Svolse per suo conto anche numerosi incarichi diplomatici (*DBI*, s.v. *Carafa, Fabrizio*).

27	settembre 10	Marco Antonio	de pecuniis per eum re- collectis in dicta baronia Castellucii	31.08.00
28	settembre 10	Pietro di Golino	de pecuniis per eum re- collectis in dicta terra Diliceti	33.27.10
29	settembre 10	Conte di Fondi [Onorato Caetani] <sup>87</sup>	mutuatos nobis per eun- dem comitem	83.24.16
30	settembre 21	Guardaroba del re	assignatos sibi per Iaco- bucium de Alexandro	25.00.00
31	settembre 21		item qui lucrati fuerunt in illis quinquaginta du- catis de auro mutuatis per Ioannem Conte libe- ratos per dictum secreta- rium nostrum [Antonello Petrucci] ad rationem de tarenis sex pro quolibet et restitutos ad tarenos quinque et grana decem	00.25.00
32	settembre 22	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	16.20.00
33	settembre 24	Maso di Girifalco	assignatos eidem per dictum comitem Fundo- rum [Onorato Caetani]	33.12.10
34	settembre 24	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	16.20.00
35	settembre 25	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	25.02.00
36	settembre 28	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	77.13.00
37	ottobre 1	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	49.23.10
38	ottobre 3	Pietro di Lione	qui illos in custodiam tenebat pro Iohannello Abalistrerio quosque pro negociis nostris capi fe- cimus	01.07.10
39	ottobre 4	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	30.00.00
40	ottobre 6	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	01.20.00
41	ottobre 7	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	04.05.00
42	ottobre 9	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	02.15.00
43	ottobre 11	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	05.05.10
44	ottobre 12	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	07.25.00
45	ottobre 13	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	09.21.00
46	ottobre 14	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	17.12.10
47	ottobre 16	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	05.01.00
48	ottobre 17	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	05.05.00
49	ottobre 18	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	03.17.00
50	ottobre 19	Guardaroba del re	per manus dicti Iacobocii	08.10.00